
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 16641 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 20.10.2017                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также 

порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Новичкова Т.Л. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Коссова Ю.С. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Бекоева М.Х. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «СПАЙДЕР 

КЛАБ» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) Министерства экологии 

и природопользования Московской области (далее – Организатор торгов) при 

организации и проведении открытого аукциона по приобретению права на 

заключение договора водопользования в части использования акватории 

водного объекта, извещение о проведении торгов размещено на сайте 

torgi.gov.ru за № 160617/6987935/03 (далее – Аукцион), в отсутствие 

представителей Организатора торгов и Заявителя, в присутствии 

представителя Государственного казенного учреждения Московской области 

«Региональный центр торгов» – <…>, по доверенности от 08.06.2017, 

уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», после 

объявленного перерыва с 16.10.2017 по 20.10.2017 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Аукциона установлен Водным кодексом 

Российской Федерации и Правилами проведения аукциона по приобретению 

права на заключение договора водопользования, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.04.2007 № 230 

«О договоре водопользования, право на заключение которого приобретается 

на аукционе, и о проведении аукциона» (далее – Правила). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

Московским областным УФАС России в установленном порядке в адрес 

Заявителя и Организатора торгов направлено уведомление о поступлении 

жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы, Организатор торгов в протоколе о результатах 

Аукциона № ВОД-МЭИП/17-425 от 23.08.2017 допущены ошибки, а именно 



2 

неверно указаны размеры сделанных предложений и определен участник, 

сделавший предпоследнее предложений о цене договора. Договор 

водопользования по результатам Аукциона не подписан победителем, что 

указывает на «мошеннический характер действий некоторых участников 

аукциона». 

Согласно позиции ГКУ «Региональный центр торгов», в соответствии с 

протоколом о результатах Аукциона № ВОД-МЭИП/17-425 от 23.08.2017 все 

участники Аукциона подписывают реестр сведений о наличии/отсутствии 

замечаний по процедуре организации и проведения Аукциона. Согласно 

указанному реестру замечания отсутствуют, Заявитель реестр подписал. 

Технические ошибки в протоколе № ВОД-МЭИП/17-425 исправлены, 

действующая редакция протокола размещена на сайте torgi.gov.ru. 

Согласно письменным пояснениям Организатора торгов от 20.10.2017  

№ 24исх-15735, договор водопользования отправлен почтовым отправлением 

с уведомлением в адрес победителя Аукциона для подписания 25.08.2017. 

Указанное письмо вернулось Организатору торгов 02.10.2017, договор не 

подписан. В соответствии с пунктом № 14 Правил Организатор торгов готовит 

исковое заявления в суд о понуждении заключения договора по итогам 

Аукциона. 

В отношении довода жалобы Комиссией установлено следующее. 

В соответствии с пунктом 47 Правил, комиссия ведет протокол аукциона, 

в котором должны быть указаны место, дата и время проведения аукциона, 

участники аукциона, начальная цена предмета аукциона, последнее 

предложение о цене предмета аукциона, а также наименование и место 

нахождения юридического лица, фамилия, имя, отчество и место жительства 

физического лица (победителя аукциона). 

В силу пункта 49 Правил протокол аукциона составляется в 2 

экземплярах, один из которых остается у организатора аукциона, а другой – в 

течение 3 дней с даты подписания протокола аукциона передается победителю 

аукциона. 

Комиссией осмотрена страница Аукциона на сайте torgi.gov.ru, 

содержащая недействующую редакцию протокола о результатах Аукциона                

№ ВОД-МЭИП/17-425 от 23.08.2017 и действующую редакцию указанного 

протокола. 

В соответствии с действующей редакцией протокола о результатах 

Аукциона № ВОД-МЭИП/17-425, победителем аукциона признан участник 

номер карточки 70: Общество с ограниченной ответственностью 

«ЭНЕРГОАЛЬЯНС», предложивший наибольшую цену предмета аукциона в 

размере: 12 231 000,00 руб.; участник аукциона номер карточки 35: Общество 

с ограниченной ответственностью «Восход Бизнес Групп» сделал 

предпоследнее предложение о цене предмета аукциона в размере:                                           

12 231,01 руб. 

Комиссией просмотрена видеозапись процедуры проведения Аукциона. 

Информация, указанная в исправленном протоколе, соответствует 

озвученным в ходе проведения Аукциона предложениям участников. 



3 

Заявитель иных, в том числе документальных, подтверждений не 

представил. 

Заявитель не представил доказательств, подтверждающих, что наличие 

технической ошибки в протоколе о результатах Аукциона                                                       

№ ВОД-МЭИП/17-425, привело или могло привести к нарушению порядка 

проведения процедуры Аукциона. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Федерального 

закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу ООО «СПАЙДЕР КЛАБ» необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии: Т.Л. Новичкова 

 

 

 

 

 

Ю.С. Коссова 

 

 

М.Х. Бекоева 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», решение или предписание комиссии 

антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в 

течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания. 

 

 


